ڈاکٹر صاحب کا یہ مضمون ان کی زیر ترتیب کتاب کا ایک حصہ ہے، جو قارئین کی خدمت میں پیش کیا جا رہا ہے، ان شاء اللہ اس کے مزید حصے آئندہ اشاعتوں میں پیش کرنے کی کوشش کی جائے گی۔
ادارہ

نبی اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کی سیرت نگاری کی ابتدا عہد نبوی ہی میں ہو گئی تھی، تاہم اس عنوان پر روایات جمع کرنے اور ان کے دوسری نسل تک پہنچانے کا کام عہد صحابہ میں شروع ہوا، جس کی ابتدا اوصال نبوی (۱۱ھ/۶۳۲ء) سے ہوتی ہے اور اس بابرکت عہد کا اختتام آخری صحابی کے انتقال پر ہوتا ہے، جو کہ حضرت ابو الطفیل عامر بن واثلہ تھے، جنہوں نے باختلاف روایات ۱۰۲ھ یا ۱۱۰ھ میں انتقال فرمایا۔ (۱)

اس طرح تقریباً ایک صدی پر مشتمل دور میں ”سیرت نگاری“ نے حدیث نبویہ کے سائے تلے فروغ پایا۔

حضرت ابیض بن جمال بن مرشد بن ذی لیمان بن سعد بن عوف، الماری رضی اللہ عنہ، نبی
اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کے ایک غیر معروف صحابی ہیں، ان سے ابو داؤد، الترمذی، النسائی، ابن ماجہ اور ابن
حبان وغیرہ نے روایات لی ہیں۔ (۱) بقول حافظ ابن حزم ان سے نور وایات مروی ہیں۔ (۲)
حضرت ابیض یمن کے علاقے مارب کے رہنے والے تھے، اور یمن میں اسلام کی اشاعت
کے بعد غالباً ۹ھ/۶۳۰ء میں نبی اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کی خدمت میں حاضر ہوئے اور آپ صلی اللہ علیہ وسلم
سے درخواست کی کہ آپ انہیں مارب میں موجود نمک کی کان بطور جاگیر و (اقطاع) عنایت فرمادیں، نبی
اکرم صلی اللہ علیہ وسلم نے ان کی درخواست کو شرف قبول بخشا اور انہیں یمن کے علاقے سبائین مارب کے
مقام پر واقع نمک کی کان بطور جاگیر عطا فرمادی۔

(۴) حضرت اُسیدؓ کی غزوہ بدر میں شرکت میں اختلاف ہے، بعض روایات کی رو سے وہ شامل تھے اور بعض کی رو سے البتہ غزوہ احد میں ان کی شرکت یقینی ہے اس جنگ میں وہ زخمی بھی ہوئے، ان کے جسم پر سات زخم آئے تھے۔ مگر غزوہ بدر میں شامل نہ تھے۔

انہوں نے ۲۰ یا ۲۱ھ / ۶۴۱ یا ۶۴۲ء میں حضرت عمر فاروق کے دور خلافت میں ۱۶ انتقال فرمایا

اور مدینہ منورہ میں دفن ہوئے۔ (۵)

### بحیثیت سیرت نگار:

حضرت اُسید نبی اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کے ایک انصاری صحابی اور اسلام کے سچے جانثاروں

میں سے ایک تھے۔ عہد نبوی میں جو اسلام کی تاریخ اور نبی اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کی سیرۃ مبارکہ مرتب کی گئی، اس میں حضرت اُسید کی ذاتی شہادت بھی شامل ہے۔